Ταύτην τοίνυν, <ὡς εἴρηται,> τὴν ἀρξαμένην ἀνάπτεσθαι φιλονεικίαν ἐωρακότες ἀν-  
 10 ἀγκαῖον ἐκρίναμεν ταῖς τετριμέναις μᾶλλον τῶν ἁγίων πατέρων φωναῖς καὶ συνοδικῶς ὠρισμέναις διὰ πάντων ἀκολουθῆσαι καὶ μήτε τὰ σπανίως ὑπὸ τινων πατέρων εἰρημένα καὶ οὐ περὶ αὐτὰ τὸν σκοπὸν ἐσχηκότων, ὥστε σαφῆ καὶ ἀναμφίλεκτον τὴν περὶ αὐτῶν ἐκθέσθαι διδασκαλίαν εἰς κανόνα καὶ νόμον πάντως ἄγειν δογματικόν, ὅποιόν ἐστι καὶ τὸ  
 15 σιν, ὑπὸ τινων δὲ νῦν προφερόμενα, φημί, δὴ τὰς δύο ἐνεργείας ὡς δόγμα προφέρειν ἐκκλησιαστικόν. καὶ πέρας ἔδοξε καὶ ἐστέρχθη, ὥστε τὸν εἰρημένον ὀσιώτατον Σωφρόνιον μηδένα τὸ λοιπὸν περὶ μιᾶς ἢ δύο ἐνεργειῶν λόγον κινεῖν, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι τῇ προλελεγμένη ἀσφαλεῖ τε καὶ τετριμμένη τῶν ἁγίων πατέρων ὀρθοτομίᾳ τε καὶ διδασκαλίᾳ.

τούτοις οὖν ἀρκεσθεῖς ὁ συχνῶς εἰρημένος ὀσιώτατος ἀνὴρ καὶ παραφυλάττειν αὐτὰ  
 20 διαβεβαιωσάμενος ἤτησεν ἡμᾶς καὶ δι' ἐπιστολῆς τὴν περὶ τούτων αὐτῷ παρασχεῖν ἀπόκρισιν, ὥστε τὴν τοιαύτην αὐτόν, ὡς εἶπεῖν, ἐπιστολὴν ἐπιδεικνύναι τοῖς ὡς εἰκὸς ἐπερωτᾶν αὐτόν περὶ τῆς εἰρημένης ζητήσεως βουλομένοις, ὃ δὴ καὶ ἀσμένως πεπράχαμεν. ὁ μὲν οὖν ἐπὶ τούτοις ἐντεῦθεν ἐξέπλευσεν.

4–8 Gregorius Nyss., adv. Eunomium 3 (4) 8, PG 45,713 A; ed W. Jaeger II (1960) 136,19–24; cf. Flor. dyothel., ACO ser. II vol. I p. 428 Nr. 28

#### MTO

3 τὸν τῆς νύσσης T      4 ἀκήρατος ] ἀόρατος O      6 ἐνεργεῖ ] ἐνήργει O      9 ut dictum est = <ὡς εἴρηται> om. MTO  
 10 ἐκρίναμεν om. T      καὶ συνοδικῶς φωναῖς O      11 ὠρισμέναις ] ὀρισμέναις M  
 14 ἐκκρίτοις ] ἐγκρίτοις O      17 ἀρκεῖσθαι ] ἀρκεῖσθε T      18 πατέρων om. M      19 οὖν om. O  
 20 αὐτῷ ] αὐτῶν T      22 περὶ ... ζητήσεως om. O

dicatur, quemadmodum corpus nostrum regitur et ornatur et disponitur ab intellectuali et rationali anima nostra, ita et in domino Christo tota humana eius conspersio ab ipsius uerbi deitate semper et in omnibus mota ΘΕΟΚΙΝΗΤΟΝ deimobilis erat secundum Nisenum Gregorium dicentem contra Eunomium ita: „secundum quod deus erat filius, impassibilis utique est et immortalis, si qua autem passio de eo in euangelio dicitur, per humanitatem profecto, quae suscipiebat passionem, huiusmodi operatus est. operatur quippe uere deitas per corpus quod circa ipsam est, omnium salutem, ut sit carnis quidem passiones, dei autem operationem.“

Hanc igitur, ut dictum est, contentionem incipientem accendi uidentes necessarium iudica<ui>mus adtritas potius sanctorum patrum uoces et sinodice definitas semper sequi et neque quae raro a quibusdam patribus dicta sunt et non circa haec intentionem habentibus, [quasi] <quatenus> planam et inambiguam de eis doctrinam exponerent ad regulam et legem per omnia dogmaticam [reducere] <per>ducere, quale est et quod de una operatione ab eis dictum est, neque iterum quae nullatenus dicta sunt a probabilibus patribus, nunc uero a quibusdam proferuntur, duas inquam operationes, tamquam dogma ecclesiasticum proferre. et ad ultimum stetit ac placuit, quatenus praedictus Sophronius uenerabilis nullum sermonem de cetero de una siue de duabus operationibus mouere debeat, sed ei sufficiat praefata cautaque adtrita sanctorum patrum recta traditio atque doctrina. his itaque contentus sepe nominatus uenerabilis uir et haec custodire certificans petiit nos etiam per epistulam de his ei praebere responsum, quatenus huiusmodi epistulam, ut ait, ostendat his, qui forsitan interrogare eum de praedicta questione uoluerint, quod et [alacriter] <iucunde> egimus. et ille quidem in his hinc enauigauit.